Roma-

\* In quo fuit  
lecta & appro-  
bata , vt infra  
dicit etiam  
cardinalis .

ANNO CHRISTI  
1439. Romanum pontificem in eadem potestate Petro succedere, quam & Petrus a Saluatore nostro habuit: & quia multæ aliæ auctoritates circa hoc possent adduci, & in probandis reliquis particulis adducentur, venio ad aliam partem. Sequitur in cedula, Et vicarium Iesu Christi. Hæc particula in se non habet difficultatem, quia clarum est, quod ille dicitur vicarius alterius, qui super aliqua recipit vices eius. Quod Petrus remanferit vice Christi in terris, patet ex euangeliis. Nam Christus fundauit ecclesiam super Petrum, quæ super se fundata erat, eique contulit claves vniuersaliter & generaliter, cum dixit: *Tibi dabo* Math. 16.  
*claves regni cælorum*: neminem exceptit de toto mundo. Ex quo sequitur, quod ipse potest omnes ligare, & a nemine ligari. Cum ergo vices Christi habeat in terris, sequitur quod est vicarius: & cum Romanus pontifex succedit in eadem potestate, ut probatum est, sequitur quod est vicarius Christi. Ideo dicunt sancti doctores, quod Christus Petrum principem apostolorum constituit, ut ecclesia ipsa vnum principalem Christi haberet vicarium, ad quem vniuersa membra recurrerent, si forte inter se dissentirent. Quod si diuersa capita essent, vnitatis vinculum rumperetur. Sequitur in cedula, totius ecclesiæ caput, omnium Christianorum patrem & magistrum existere. Quod sit caput, ita ostenditur, & primo ex ipsa VII. Synodo, <sup>a</sup> vbi dicitur in epistola Hadriani ad ipsum Tarasium, quod ipse omnium ecclesiarum caput existit. Et probatur ex quarta Synodo Calchedonensi in principio Synodi, cum Paschafius <sup>b</sup> & Lucentius aperirent mandatum eorum, dixerunt: Leo episcopus omnium ecclesiarum. Item in epistola orbiculari, quam totum Concilium Calchedonense misit ad papam Leonem, in qua petebant confirmationem eorum quæ facta fuerant in Concilio Calchedonensi, inter cetera de beato Leone ita dicunt: Dominicam agnitionem, quam nobis Dominus Saluator contulit ad salutem, ut catenam auream venientem usque ad nos conseruasti, vocis beati Petri omnibus interpres constitutus, quibus tu ut caput membris præpositus præeras, per eos qui tuam continebant vicem, rectum confilium demonstrans. Item circa finem ipsius epistolæ ita dicunt: Rogamus igitur, & tuis decretis honora no-

Concil. Tom. 33.

M m m

<sup>b</sup> Alias Pa-  
schafius.

<sup>c</sup> Concil. Cal-  
ched. par. 3. c. 1.

strum iudicium, & vt nos consensum bonum capiticon-  
tulimus, ita & caput filii, quod decet, adimpleat. Multæ  
sunt aliæ auctoritates & plura testimonia sanctorum, qui-  
bus hoc idem probari potest: sed breuitatis causa, cum hæc  
probatio concludat, ad alia venio: ex qua auctoritate  
etiam probatum constat manifeste, quod vniuersalis ec-  
clesia quomodocumque consideretur, siue sit congrega-  
ta, vel non, habet rationem membrorum respectu Ro-  
mani pontificis, & semper Romanus pontifex præponitur  
vt caput membris. Quod sit omnium Christianorum pa-  
ter, patet ex Calchedonensi Concilio. Nam circa finem  
quinti actus, cum debebat diffinitio concludi, cum mag-  
nificentissimi iudices instarent pro parte Marciani im-  
peratoris, vt additio fieret secundum sententiam Leonis  
papæ, omnes episcopi Synodi clamarunt, acceptare  
quod dixerant iudices<sup>b</sup>, & quod iuxta omnium nostrum  
patris Leonis sententiam terminatam hoc tenemus, &  
credimus, quod patris omnium Leonis confessio habet.  
Et sic habetur, quod si erat pater omnium existentium in  
Calchedonensi Concilio, quod sit pater omnium, quia  
ibidem omnes Christiani repræsentabantur. Sequitur in  
cedula, Atque eidem<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Duas felicet  
naturas esse in  
Christo incō-  
fusæ & inlepa-  
rabiliter.

<sup>b</sup> Iudicū verba  
haec fuere: Er-  
go addite diffi-  
cilitati secun-  
dum iudicium  
patris nostri  
Leonis.

<sup>c</sup> Provinc.  
transfatabat ad  
probationem  
verborum ce-  
dules & ipsius in  
beato Petro pa-  
scendi, &c.  
& omittebat  
probationem  
verborum Chri-  
stianorum do-  
ctorum, &c.  
Ideo cedula,  
suppleret.

<sup>d</sup> Act. 4.

A N D. Interposuit cardinalis sancti Angeli, quod Chrysostomus super Ioannem 29. capite, super verbo, *Sequere me*, dicit sic: Si autem quis dicat, quomodo Iacobus accepit solus Hierosolymam, dicam quod istum Petrum orbis ordinavit doctorem. Et in epistola Agathonis synodica recitata in sexto Concilio<sup>d</sup> dicitur, quod præcepto Dei ha-  
bet papa imbuere & instruere populum Christianum: & in eadem auctoritate Ioannis Chrysostomi sequitur, quod magna prædictit Dominus, & orbem Petro commisit, & martyrium prædictit.

P R O V. Quod ipse fit doctor totius fidei Christianæ, of-  
fenditur ex epistola beatissimi Athanasii synodica, quam  
scripsit beatissimo Felici papæ, dicens sic inter cetera:  
Tu profanarum hæresum atque omnium imperitorum  
depositor, vt princeps & doctor & caput omnis ortho-  
doxæ doctrinæ & immaculatæ fidei existis. Cum omnes  
Christiani in fide conueniant & conuenire debeant, ipse  
ponitur doctor immaculatæ fidei propter priuilegium

ANNO CHRISTI 1439. concessum Petro. Sequitur in cedula: Atque ipsi in beato Petro principe apostolorum.

CARD. Omisistis, in orbemque omnem tenere primatum.

PROV. Verum est, & hoc ostenditur. Nam in epistola Hadriani ad Tarasium patriarcham Constantinopolitana inter cetera, ut patet in septimæ Synodi actione secunda, sic dicitur: Sedes beati Petri in omnem terrarum orbem primatum tenens resplendet, & caput omnium ecclesiarum Christi existit. Item sanctus Anacletus papa ordinatus presbyter a sancto Petro, in tertia sua decretali epistola, quam omnibus episcopis scripsit, inter cetera sic dicit: Sacra sancta Romana ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse Petro dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram, &c.* Matth. 16.

Ex quo patet, quod sedes Petri & Romana ecclesia dicitur habere primatum ratione Petri, quia per hoc quod dixit, *Tu es Petrus, &c.* omnis potestas deriuatur in sedem apostolicam per successionem sedentium in ea. Hoc idem sanctus Iulius papa scribens omnibus orientalibus episcopis, ita inter cetera dicit<sup>a</sup>: Dudum a sanctis apostolis successoribusque eorum in antiquis decretis statutum est, & sancta apostolica ecclesia tenet (& loquitur de Synodo Nicæna, cum ipse fuerit secundus a Siluestro<sup>b</sup> papa) non deberi Concilia celebrari absque sententia Romanorum pontificis, neque episcopos damnari, quoniam sanctam Romanam ecclesiam omnium ecclesiarum primatum habere voluerunt, ut Dominus ait: vnde omnibus ecclesiis prælata est. Multæ aliae sunt auctoritates, sed causa breuitatis haec sufficiant. Sequitur in cedula (atque eidem sedi, & Romano pontifici in beato principe apostolorum, pascendi, regendi & gubernandi universalem ecclesiam, plenariam traditam esse potestatem.) Et quia primus punctus est, pascendi, hoc probatur verbis euangelii ita clare, ut non egeat probatione. Nam cum actus pascendi sit actus pastoris, cum Petro fuit dictum, *Pasce oves meas*, absolute factus est pastor omnium ouium: & non distinguens has oves & alias, intelligitur universas ei esse commissas. Cum ergo & apostoli sint oves Christi, nullus est, qui insignitus nomine Christiano possit di-

*Concil. Tom. 33.*

M m m ij

<sup>a</sup> Epist. i. tom. 1. Concil. Colon. imptiss. in Italo, quum iterum refert infra provinc.

<sup>b</sup> Cuius tempore celebrata fuit Synod. Nic. & sic Iulius habebat plenam notitiam Canonum Synod. Nic. de quibus supra diximus.

cere, quod non sit constitutus sub prælatura Romani pontificis: & vt sequamur formam, volo probare duobus testimonii. Beatus Hadrianus in epistola<sup>a</sup> ad Tarasium sic ait: Vnde & idem beatus Petrus voce Domini pascens ecclesiam, nil dissolutum reliquit, sed tenuit semper & retinet principatum. Cum dicat, Nil dissolutum<sup>b</sup> reliquit, sequitur, quod sub eius cura omnes includere voluit. Item in sexta Synodo in epistola Agathonis papæ, quam Constantinopolim destinauit<sup>c</sup>, in qua tomum fidei scripsit

contra errorem eorum qui dicebant vnam voluntatem & operationem in Christo, in ea ponit multa dicta sanctorum, quæ extensis manibus a tota Synodo cum multa veneratione suscepta est; inter cetera sic dicit: Adnitente præsidio beati Petri apostoli, qui spirituales oues ecclesiæ ab ipso redemptore omnium æterna dispositione pascendas suscepit, hæc apostolica eius ecclesia nunquam ad aliquam erroris partem deuiauit, cuius auctoritatis sanctiōnem, vtpote apostolorum omnium principis, semper catholica Christi ecclesia, & omnes vniuersales Synodi amplexæ sunt, omnesque venerabiles patres apostolicame eius doctrinam amplexi. (& infra.) Hæc est spiritualis mater vestri imperii apostolica ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicæ veritatis nunquam errabunda succubuit, sed vt a principio Christianæ fidei percepit ab apostolorum Christi principibus, illibata fine tenus manet, secundum ipsius Salvatoris pollicitationem, quam suorum apostolorum principi in sacris euangeliis fassus est, dicens: Petre, Petre, ecce satanas expetiuit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua; & tu conuersus confirma fratres tuos. Considereret tua clementia, quod ipse Dominus, cuius fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit: quod apostolicos pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum. Et in hac auctoritate tria manifeste afferuntur. Primo, quod pascere omnes oues fit commissum Petro & successoribus suis. Secundo, quod sedes apostolica nunquam in aliqua erroris parte depressa est, sed semper mansit immaculata in fide. Tertio, quod tanta est eius auctoritas, quod

Luc. 22.

ANNO CHRISTI 1459. vniuersalis ecclesia & vniuersae Synodi semper fideliter secutæ sunt, & patres catholici semper suscepérunt eius apostolicam doctrinam, & quod illa verba (vt non deficiat fides tua) intelliguntur de sede apostolica, & quod sit immunis ab hæresi, atque confirmationem omnium fratrum titubantium in fide ad ipsam sedem & Romanum pontificem pertinere. Sequitur in particula, pascendi, conuocandi. Quod actus hic spectet ad Romanum pontificem, probatur etiam ex illa epistola orbiculari, quam patres Calchedonensis<sup>a</sup> Concilii scripsérunt ad Leonem papam, in qua sic dicunt, loquentes de Dioscoro & de malis per eum factis: Super hæc omnia, & furorem suum contra eum qui custodiā vineæ suscepit, dicimus de sanctitate vestra, excommunicationem excogitauit, qui corpus ecclesiæ adunare festinauit. Si ergo Leo, qui erat successor Petri, habebat adunare corpus ecclesiæ, ergo conuenienter ponitur, conuocandi. Sequitur verbum, regendi. Ista particula satis constat ex dictis, quia si est princeps, si est caput, si est rector, ergo habet regere, quia ad pastorem spectat regere oves. Et breuitatis causa vnum testimonium deduco Anacleti papæ, qui<sup>b</sup> in epistola sic dicit: <sup>b Epist. 3.</sup> Apostolica sedes caput ecclesiæ, vt præfatum est, a Domino & non ab alio instituta: & sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctæ sedis apostolicæ auctoritate omnes ecclesiæ, Domino disponente, reguntur. Et Leo papa in sermone suæ consecrationis<sup>c</sup> sic dicit de hoc regimine: De <sup>c Serm. 4.</sup> toto mundo vñus Petrus elititur, qui & vniuersarum gentium vocationi, & omnibus apostolis, cunctisque ecclesiæ patribus præponatur, vt quamvis in Christi ecclesia multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen Petrus regat, quos principaliter regit Christus. Magnum & mirabile, dilectissimi, huic viro consortium potentia suæ tribuit diuina dignatio, & si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negauit. Sequitur particula, gubernandi. Quod hoc spectet ad Romanum pontificem, probo testimonio Leonis in alio sermone<sup>d</sup>, vbi sic dicit: Soliditas illius fidei quæ in apostolorum principe est laudata, perpetua est: & sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita manet quod in Petro Christus instituit. Et in-

M m m iij

<sup>a</sup> In act. Conc.  
Calched. part.  
3. cap. 1. de hoc  
iterum infra  
num. 7.

<sup>d</sup> Serm. 2.

fra. Manet ergo dispositio veritatis, & beatus Petrus in accepta fortitudine perseverans, suscepta ecclesiæ gubernacula non reliquit. Et sic accepto gubernaculo per Petrum, & Romano pontifici eius successori actus gubernationis verissime competit. Sequitur (plenam potestatem traditam) quod hoc sit, apparet verbo Salvatoris Matth. 16. quoad omnes casus indefinite & vniuersaliter, cum dixit: *Tibi dabo claves; & quodcumque ligaueris. Quod etiam sit plena quoad territoria & omnia supposita*, apparet ex ex illo: *Pasce oves meas.* Ex quo nullum suppositum excipitur, & uno testimonio deduco. Nam beatissimus Leo in sermone allegato ita sequitur<sup>a</sup>: Sic enim præ ceteris Petrus ordinatus est, ut dum petra dicitur, dum fundamentum pronuntiatur, dum regni cælorum ianitor constituitur, dum ligandorum soluendorumque arbiter, mansura etiam in cælis iudiciorum suorum defunctione præficitur, qualis ipsi cum Christo esset societas per ipsa appellationum eius mysteria nosceremus, qui nunc plenius & potentius ea quæ sibi commissa sunt, peragit, & omnes partes officiorum atque curarum in ipso, per quem est glorificatus, exequitur. Si quid ergo a nobis recte agitur reteque discernitur, illius est operum atque meritorum, cuius in sede sua viuit potestas, & excellit auctoritas. Si ergo in sede apostolica sedet potestas, apparet quod est super omnes ecclesias. Et hæc sufficient quoad declarationem verborum.

CARD. Lectis epistolis Hadriani, legati sedis apostolicæ in Synodo <sup>b</sup> dixerunt: Dicat Synodus, si admittit epistolas patris senioris Romani pontificis. Responderunt: Sequimur, & admittimus literas. Deinde nominati 330. episcopi, qui in Synodo erant, approbant dictas epistolas Hadriani papæ, quæ non fuerunt solum Hadriani, sed synodica orientalium, quoniam in illis est diffinitio vniuersalis Concilii: & ita de epistolis Agathonis, quæ fuerunt approbatæ in sexta Synodo.

PAPA. Dicatis.

AND. Incepit dominus de Turrecremata, qui secundus erat dispositus ad loquendum, hoc modo.

ANNO CHRISTI  
1439. *Ioannes de Turrecremata demonstrat confici eucharistiæ sacramentum, siue in azymo, siue in fermentato; affirmans verius esse, Christum Dominum consecrassæ in azymo. Item verbis Saluatoris tamquam forma, & non aliis fieri transubstantiationem.*

TURRECR. IVSSV & ordinatione sanctitatis vestræ, pa-

Num. V.

ter beatissime, dicam aliqua cum benedictione sanctitatis vestræ. De duabus particulis locuturus, quæ respiciunt sacramentum sacratissimæ eucharistiæ, paucissimis agam, quia omnia quæ dicturus sum, ita puto clarissima omnibus catholicis Christianis, ut non expedit abundare sermone. Prima particula est, quod in azymo conficitur sacramentum, & in fermentato. In eucharistia duo sunt consideranda. Primum est materia, secundum est forma consecrationis: & de ipsis duobus duas sunt particulae situatae in praesenti cedula. Prima particula respicit materiam, cum dicit in azymo pane, siue in fermentato. In hac particula duo sunt consideranda. Primum id quod est necessarium. Secundum quod est conueniens, siue rationabile: quoniam est necessarium in materia huius sacramenti, quod panis sit de frumento. Quod autem sit azymus vel fermentatus, non est de necessitate sacramenti, sed in utroque potest consecrari: & ideo dicitur in cedula, Siue in azymo, siue in fermentato. Ideo beatus Gregorius loquitur in regesto, quod Romana ecclesia offert azymos, quia corpus sumpsit purissimum ex virgine: aliquæ autem ecclesiæ offerunt fermentatum, quia verbum carne induitum sicut fermentum vnitur farinæ. Et circa primum considerandum, quod de necessitate sacramenti non est, quod sit in azymo, vel in fermentato. Secundo consideranda est conuenientia, siue rationabilitas: & secundum hoc dicimus, quod maiori conuenientia, siue rationabilitate conficitur in azymo, quam in fermentato: & ideo hanc consuetudinem tenuit & obseruauit sancta Romana ecclesia. Haec conuenientia colligitur ex tribus. Primo ex institutione vel practica Christi, quia Christus legitur in azymo confecisse: quod ex quatuor ostendam. Ita quatuor sunt quatuor auctoritates sacri euangelii. Prima est, quam habet Matthæus 16. capite, ubi dicitur. *Prima die*

AZYMORUM ACCEPERUNT DISCIPULI AD IESUM, DICENTES: VBI VIS PAREMUS TIBI PASCHA? Sed in die azymorum non fiebat fermentum in domibus Hebraeorum. Ita habet lex Exodi 12. capite, vbi dicitur, quod in die azymorum non sit fermentum in domibus. Secunda auctoritas est Marci euangelista capite 14. vbi dicitur sic: Prima autem die azymorum, cum Iudei pascha immolabant, dicunt discipuli ad Iesum: Vbi vis paremus tibi, ut manduces pascha? Ex hac infertur prout ex prima. Tertia auctoritas est Lucæ 22. vbi pariter loquitur: Venit autem dies azymorum, in quo necesse erat occidi pascha: & misit duos, scilicet Petrum & Ioannem, dicens: Euntes parate, ut manducemus pascha. Sed dies in qua erat necesse occidi pascha, erat luna 14. in qua cum azymis panibus agnus erat manducandus. Ergo manifeste sequitur, quod Christus in sua cœna pane azymo vsus est, & in eodem confecit quem comedit. Ergo sequitur, quod in pane azymo confecit hoc sanctissimum sacramentum. Quarta auctoritas est Matthæi 5. Non veni soluere legem, sed adimplere. Sed lex singularissima veteris legis fuit, quod agnus paschalischis comederetur cum pane azymo, ut clare appareat capite 12. libri Exodi. Ergo sequitur, quod Christus qui legem impleuit usque ad mortem, in azymis confecerit. Nec dicendum, nec a quocumque fideli credendum, quod beatus euangelista Ioannes sit "contrarius tribus euangelistis: absit hoc ab omni corde Christiano, quod in sacra scriptura ponatur falsum: & inconuenientissimum esset dicere, quod discipuli Christi, quibus ait; Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus qui loquitur in vobis; inueniantur contraria dixisse in materia Saluatoris. Est ergo dicendum, quod in eodem sensu & sententia euangelistæ loquuntur, & solum ad aliquam vocis differentiam referendum sit, si aliqua videatur differentia, quæ tamen nulla est, cum ex intelligentia dicentis sumenda sit virtus sermonis. Est ergo sciendum pro concordia euangelistarum, quod dies festus, quem beatus Ioannes dixit, erat luna 15. & est notandum, quod consuetudo erat legis antiquæ, quod in solennitatibus computabatur a vespera ad vesperas diei festi. Igitur vespera decimæ quartæ lunæ, in qua Christus comedit agnum & confecit sacramentum, computabatur cum die festo. Quando ergo di-

cit,

ANNO CHRISTI 1439. cit, *Ante diem festum*, hoc modo intelligenda est intelligentia Ioannis cum aliis; quod beatus Ioannes vesperam, in qua fiebat cœna, dixit quod erat ante diem festum, propter distinctionem dierum naturalium. Alii vero euangelistæ eamdem vesperam vocant primam diem azymorum, propter ritum Iudaicæ solennitatis, qui diem festum a vesperis sumunt: & ita patet, quod nulla est diuersitas, nulla contrarietas inter hos doctores ecclesiæ & organa Spiritus sancti. Hæc videntur mihi sufficere, nisi quis aliqua diceret contraria, quibus paratus sum respondere: ego enim, ut dixi, paucis contentus sum. Consequenter venio ad particulam, vbi tangitur forma consecrationis, vbi dicitur sic in cedula, quod verba Saluatoris in confectione <sup>a</sup> prolata, &c. Pauca dicam, quia neminem credo virum sapientem, qui non debeat suscipere haec verba plena fide. Tangam auctoritatem ad probandum, quod per sola verba Saluatoris conficiatur corpus Christi. Prima auctoritas est beatissimi Chrysostomi in sermone de proditione, post multa verba sic dicit <sup>a</sup>: Non est homo, qui proposita munera facit corpus, sed qui pro nobis crucifixus est Christus, figuram adimplens: adstat sacerdos verba proferens, sed virtus & gratia est Christus. *Hoc est corpus meum*, inquit. Hoc verbum proposita munera transmutat: & sicut vox illa quæ dixit, *Crescite & multiplicamini, & replete terram*, &c. semel quidem dicta per omne tempus fit, opere nostram naturam corroborans ad procreationem filiorum: ita & vox, *Hoc est corpus meum*: gratia vero & potentia Dei est, quæ omnia operatur. Secunda est auctoritas Damasceni Græci sapientis viri, qui in quarto sententiarum suarum dicit, quod sola operatione Spiritus sancti ex pane fit caro Christi. Si ergo sola operatione Spiritus formæ sacramentales sunt operatiæ, ergo solius Dei verbum potest hoc facere. Item ad hoc videtur facere, quod Dionysius Græcus ponit in fine ecclesiasticæ hierarchiæ, qui dicit, in consummatiuis formis sacramentorum virtutes operatiæ esse ex Deo. Quarta est auctoritas beatissimi Ambrosii in utraque ecclesia clarissimi, qui in libro de sacramentis <sup>b</sup> ita loquitur: Panis in altari visitatus est ante verba sacramentorum; vbi accedit consecratio, ex pane fit caro Christi.

<sup>a</sup> Homilia de proditione Iudei, quem iocundum apud Arcu-dium in con-cordia ecclæzæ orientalis & occidentalis lib. 3. cap. 31. Lue. 22.

<sup>b</sup> Gen. 1.

<sup>b</sup> Lib. 4. de fa-cram. cap. 4. tom. 4.

Concil. Tom. 33.

N n n

Et infra quærens cuius verbis & sermonibus fit consecratio, respondet, quod Domini nostri Iesu Christi. Nam, inquit, per reliqua verba quæ dicuntur, laus Deo offeratur. Oratione petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris: vbi autem sacramentum conficitur, non sermonibus suis vtitur sacerdos, sed sermonibus Iesu Christi. Hæc Ambrosius. Item beatissimus Augustinus in libro de Trinitate sic inquit: Non omnis panis, sed qui accipit benedictionem Christi, corpus Christi efficitur. Nunc venio ad alias rationes, quæ videntur dare conuenientiam cedula nostræ. Illius verbis sacramentum conficitur, cuius virtute panis transubstantiatur in corpus Christi. Ista propositione est manifesta verbis beatissimi Dionysii, qui, ut supra iam tetigi, dicit quod in verbis sacramentorum sunt virtutes operatiæ: sed impossibile est, quod virtute cuiuscumque creaturæ fiat transubstantiatio de pane in corpus Christi: igitur impossibile est, quod ex aliis verbis quam Saluatoris fiat transubstantiatio. Secundo arguo sic. Christus instituit hoc sacramentum aut perfectum, aut imperfectum: non est autem dicendum, quod imperfectum fecerit, Deuteronomii 32. *Dei perfecta sunt opera*: perfectio autem consistit in materia & forma: ergo Christus conficiendo sacramentum dedit perfectam materiam & perfectam formam. Ulterius forma verborum perficit sacramentum, sicut dicimus in naturalibus, quod forma perficit materiam: ita forma sacramentalis cadens super debita materia, perficit sacramentum. Vnde beatus Augustinus dicit, quod forma verborum accedit ad elementum, & perficitur sacramentum: sed verba nullius sancti possunt hoc facere, sed Christi solum: ergo sequitur de necessitate, quod in solius verbis Saluatoris perficiatur sacramentum. Quarto ita arguo. Christus & apostoli qua forma vñi sunt in hoc sacramento? Clarum est quod non verbis in orationibus Basili, sed verbis Christi, qui hanc imitationem & exemplum reliquit. Ergo solius Saluatoris verbis nos debemus vti. Item quinto sic arguo. Vnitas ecclesiæ necessario fundatur in vnitate fidei & vnitate sacramentorum, in iis quæ sunt de substantia sacramenti. Hanc non potest mutare ecclesia, nec totus mundus, nisi Dominus mandaret: ergo necesse est,

ANNO CHRISTI 1439. vt omnes fideles conueniant in hoc sacramento , quod est consummatuum omnium sacramentorum , vt dicit Dionysius. Ergo necessarium est , quod eadem verba substantialia sint apud omnes , quoniam addens aliqua ad verba Christi tamquam de substantia consecrationis , iam mutat speciem formæ ecclesiæ : & sicut vnitas addita numero mutat speciem numeri , ita quælibet additio , si dicatur quod est de substantia formæ , facit mutationem formæ ; & sic non erit vnitas in sacramento. Notanter dico de substantia , quia varietas in aliquibus verbis , quæ non creduntur de substantia , non diceretur scindere vnitatem sacramentorum. Sic est de forma baptismi inter nos & vos , quia quidquid est de substantia baptismi , vos & nos habemus. Ita necesse est , vt in nostra cedula , si debeat dari doctrina omnibus fidelibus , & maxime simplicibus qui possent dubitare , an alia verba sanctorum quæ apponuntur , sint verba de substantia consecrationis , vel non , quod ponatur hoc , quod verbis Salvatoris fit consecratio : nec aliquis debet moueri per hoc , quod quis dicit , quod missale est scriptum manu magni sancti. Aliud est dicere , hoc missale est vnius sancti ; & aliud , quod sanctus dicit , quod omnibus contentis in hoc missali conficiatur corpus Christi. Non est credendum beatum Basiliū , nec alium doctorem dixisse , quod aliis verbis quam Christi conficiatur corpus , quantumcumque sunt multæ orationes & preces ibi. Hoc pro nunc sufficiat.

AND. His dictis , papa his verbis usus est.

*Summus pontifex hortatur Græcos ad unionem.*

PAPA. AVDIVISTIS quæ dicta sunt ad complacen - Num. VI.  
**A**tiam vestram , vobis morem gerendo , non autem vt credamus , vos omnes non ea tenere , vt nos , specialiter in consecratione corporis Domini nostri Iesu Christi , quod perficitur verbis Christi. Nec est credendum , quod aliquis doct̄or possit dare formam ex verbis suis confectioni corporis Christi. Viri sanctissimi <sup>a</sup> non aliter crediderunt quam alii , qui omnes tenuerunt , quod solis verbis Domini conficeretur : nec propter hoc ponitur in illa cedula , vt credamus , id vos non credere , sed propter rusticos . Materiam azymorum audistis , sicut dictum

*Concil. Tom. 33.*

Nnn ij

<sup>a</sup> Qui scilicet compulerunt orationes precedentēs & sub sequentes consecrationis verba.

est: non negamus etiam in fermentato posse confici; & quamvis multi orientales faciant in fermentato, & aliqui in azymis, ecclesia Romana facit in azymis: nec dubitamus, quod Dominus noster Iesus Christus sicut nos concordauit in materia processionis, quod conuenimus etiam in ista. Ad perfectionem igitur huius operis videtur necessarium, ut super illis quatuor articulis fiat diffinitio, scilicet de processione Spiritus sancti, de azymo & fermentato, de primatu Romani pontificis, de materia purgatorii: & quia inducta est materia additionis, licet suffecisset solum discuti veritatem, & diu in Ferraria de

\* id est, An effent additio, vel solum declaratio eius quod implicite continetur, & virum hoc fuerit iustum Romanæ ecclesie.

xistis excommunicationem super ecclesiam Romanam propter additionem: & licet multa fuerunt clare responsa, & ultimo per cardinalem sanctæ Sabinæ; visum est, quod illa verba fuerint per viam declarationis adiecta, & iustum propter hoc ad perfectionem sanctæ unionis videtur, ut fiat diffinitio, quod licite fuerit factum, & seruatur honor per hoc Romanæ ecclesie, & seruatur honor vester. Et ideo rogamus caritates vestras, ut hanc cedulam cum omni caritate factam placeat acceptare, quia in his non debet attendi nisi honor Christi; & causabit gratiam & concordiam & salutem omnium animarum Christianorum, & speramus per ista, quod Dominus noster Iesus Christus dabit voluntatem Christianis, ut releuent illos Christianos qui diu ab infidelibus fuerunt oppressi. Ex hac cedula fiet sessio, & postea cum Dei gratia possimus suam excellentiam<sup>b</sup> expedire. Dedimus cedulam Russiæ, Nicæno & Mitylenensi, qui eam retinuerunt: si est publicata omnibus, placet: si non, faciemus omnibus publicari: & ea visa, speramus quod omnes erunt contentissimi & in eadem opinione nobiscum; & intendimus in omnibus conseruare honorem vestrum, sicut nostrum.

AND. Imperator annuit prælatis & nobilibus, ut ad eum accederent, & adiuicem collocuti sunt diu: deinde imperator.

IMPER. Beatissime pater, audiuius quæ dicta sunt ab illis patribus, quæ ipsi nimis prolixe dixerunt, quibus

<sup>a</sup> Alloquitur imperatorum.

ANNO CHRISTI  
1439. respondere necessarium non videtur, nec in præsenti, nec  
in futurum.

PAPA. Nec fuit dictum, ut responderetur.

IMPER. Quia si vellemus particulariter respondere, e-  
geremus tanto tempore, sicut in præterito: & tempus non  
permittit mihi stare hic, quia statui recedere cum istis ga-  
leis, quia videtur tempus meæ absentiæ satis sufficiens,  
etiam cum credam, quod Deus dederit mihi gratiam fe-  
cisse id propter quod veni. Ideo patres sciunt, quomodo  
reuerendissimus dominus cardinalis vna cum certis ad  
me venerunt, satisque conuenienter respondi: nihilo mi-  
nus hoc quod requisitum est a sanctitate vestra, potero  
cum meis consulere; licet non videatur aliter posse deli-  
berari, quam quod dixerim. Hæc pro nunc videntur suffi-  
cere; considerabimus deinde cum nostris. Quod autem  
tradatur illa cedula mihi, non videtur mihi neesse tradi  
aliam cedulam, quia sum bene de illa informatus, de qui-  
bus contentis in illa cedula locuti sumus cum cardinali-  
bus, & habuimus informationem a nostris metropoli-  
tanis.

PAPA. Illa dicta sunt, non ut fiat responsio, & placet  
mihi ut non respondeatur. Quod festinetis ad recessum  
cum galeis, etiam placet mihi, expedita materia vnionis  
ecclesiæ: & ipse<sup>a</sup> bene dicit, quod multum stetit, imo ni-  
mis. Et sciatis, & omnes sciunt, quod ita voluistis. Ante  
recessum galarum est mensis cum dimidio, & sunt tref-  
decim menses, quod potuissent se expediisse ut nunc; &  
nos desideramus ut reuertatur cum pace & gloria: & pla-  
cet ut consideret cum suis super illa cedula, & si quid vo-  
luerint dicere, respondebitur, & compatiat sibi & aliis  
antiquis<sup>b</sup>.

\* Conuerit  
femonem mo-  
do ad impera-  
torem, modo  
ad alios pre-  
fentes.

<sup>b</sup> id est, feno-  
ribus.

IMPER. Video quædam mutata a dictis nunc, & per re-  
uerendissimos dominos cardinales: & miror, quod cre-  
datis nos velle suscipere illam cedulam sine discussione:  
& quoniam sanctitas vestra dixit, quod usque ad rece-  
sum galarum est terminus unius mensis cum dimidio, si  
videtur quod fieret aliqua prouisio mei recessus ad Ve-  
netias, satis esset: sed si non fiat hæc prouisio, omnino vi-  
detur aliter prouidendum.

PAPA. Etiam non facta vnione, misi nobilem de domo

Nnn iij

mea ad parandas galeas : & dixit metropolitis , sperans  
omnia parata , & cum gloria & honore posse redire. Po.  
testis dare operam ad cedulam, exinde nil deficiet.

IMPER. Tempus est nimium breve , cum prouisio facta  
per sanctitatem vestram non videatur sufficiens , quia  
forte ille nobilis non iuit plene munitus : tamen haec suffi-  
cient.

*Prouincialis primatum & potestatem papae doctissime demon-  
strat: agitur de conuocandis Conciliis, & de priuilegio  
Constantinopolitanae ecclesiæ post Romanam.*

Num. VII. AND. **D**IE vigesima Iunii facta est praecedenti more  
conuentio , vbi cunctis conuentis, imperatore  
dempto , coepit dominus cardinalis.

CARD. Sanctissimus dominus noster dixit , vt expo-  
nerem causam huius congregationis. Pridie, reuerendissi-  
mi domini mei , dominus Firmanus & Venetiarum , &  
alii patres fuerunt ad dominum imperatorem , & inter alia  
sua serenitas dixit , & per se , & verbo domini Nicæni,  
quod volebat informari de quibusdam facientibus ad po-  
testatem Romani pontificis: quia hora erat tarda , & ope-  
rabat habere consilium sanctissimi domini nostri; ideo re-  
spondimus, quod oportebat papæ referri. Sanctissimus do-  
minus noster habito consilio cardinalium & Concilii , de-  
liberavit, vt hoc mane imperator & alii audirent ; & ideo  
prouincialis incipiet dicere.

PROV. Multum carum haberet sanctissimus dominus  
noster , vt imperator adefset : ex quo non est , rogamus vt  
patienter audiatis , & audita referatis eidem , quia re vera  
omnia dicuntur cum magna caritate & ad optimum fi-  
nem. De mandato & benedictione sanctissimi domini  
nostrri , quia pridem cum reuerendissimi domini cardina-  
les & alii deputati coram domino imperatore essent , su-  
per terminis positis in materia primatus sedis apostolicae ,  
petiit serenitas sua habere declarationem : & vt declara-  
tio possit esse amplior , commisit domino Nicæno , vt qua-  
dam moueret in contrarium , quibus responderemus. Et  
quia more disputantium res haec est introducta , iuxta pro-  
positionem , respondebo ad motiua paternitatis suæ , ex  
quibus apparebit declaratio eorum quæ imperator pete-

ANNO CHRISTI  
1439. bat: & si post mea verba paternitas sua quid voluerit re-  
plicare, semper nostra ecclesia & ego paratus ero decla-  
re. Sed antequam incipiam responcionem primi motui,  
oportet inter paternitatem suam & me vnum firmare  
fundamentum, ex quo patebit solutio ad vnum suum quæ-  
situm: & quia hoc est principaliter ponendum, ideo pri-  
mo pono. Pridie declarando particulas positas in illo ca-  
pitulo<sup>a</sup>, ego adduxi testimonia ex certis epistolis quæ  
fuerunt directæ a sede apostolica, & fuerunt suscepctæ cum  
magna veneratione ab illis oecumenicis Conciliis: inter  
quas tres singulariter epistolæ fuerunt adductæ, epistola  
Calchedonensis Synodi ad papam Leonem, & epistola  
Hadriani papæ directa illis imperatoribus, quæ fuit reci-  
tata in Concilio; & alia beatissimi Agathonis papæ: &  
quoad has epistolas ita dicebatur<sup>b</sup>, quod illa quæ nos in-  
ducebamus ex his epistolis, videbantur verba per modum  
honoris posita, & videbantur, ut non facerent auctorita-  
tem quam voluissent; sed voluissent videre Canones aut  
capitula Conciliorum, ex quibus ea possent colligi quæ  
ponuntur in cedula & capitulo primatus. Ad hanc obie-  
ctionem sic respondeo, quod epistolæ illæ decretales, cum  
omnes essent epistolæ synodicae, non minorem habent au-  
ctoritatem quam ipsi Canones: imo videntur habere ma-  
iorem auctoritatem, quia bene nouit paternitas tua, quod  
in omnibus oecumenicis Synodis, in quibus factæ sunt  
diffinitiones fidei, antequam diffinitiones promulgaren-  
tur, oportebat adducere testimonia & epistolas sanctorum,  
ex quibus patres Conciliorum promulgabant diffi-  
nitiones & Canones; ita quod id diffinitionum sumebar-  
tur ex virtute testimoniorum. Et scitis, quod in tertia Syno-  
do pro soliditate diffinitionis, in epistolis Cyrilli, & illo-  
rum duodecim capitulorum, inter alios sanctos ibi addu-  
ctos, adducitur epistola beati Iulii papæ missa orientali-  
bus, & Felicis papæ epistola: & si non fuissent auctorita-  
tis ut Canones, non fuissent adductæ: & cum essent epi-  
stolæ synodicae<sup>c</sup>, erant maioris auctoritatis quam Cano-  
nes qui fiebant in Synodis, quia Spiritus sanctus opera-  
tur in ecclesia Romana, ut in aliis Conciliis. Epistola A-  
gathonis papæ fuit magna auctoritatis, & fuit necesse, ut  
ipse declararet auctoritate sedis apostolicæ, ut daret au-

<sup>a</sup> Scilicet co-  
dules, de qui-  
bus epistolis  
etiam paulo  
ante dictū est.

<sup>b</sup> Scilicet a  
Grecis.

<sup>c</sup> Scilicet Ro-  
manæ Synodi,  
ut statim in-  
fia.

Autoritatem confirmationis fidei quam fecerant: imo tantæ fuit auctoritatis, quod Synodus sexta oecumenica non fuit ausa addere ad diffinitionem factam in Synodo Romana. Et hoc appareat ex epistola<sup>a</sup>, quam vos Ferrariae sa-  
pius allegastis, vbi dans potestatem suis apocrisiariis dicit: Licentiam dedimus & auctoritatem apud tranquillissi-  
mum vestrum imperium, dum iussit tua clementia, sim-  
pliciter satisfaciendi in quantum dumtaxat eis iniunctum  
est, ut nil presumant augere, mutare, vel minuere; sed  
traditionem apostolicæ sedis, ut a prædecessoribus pon-  
tificibus instituta est, simpliciter enarrare. Modo hanc  
commissionem dedit: ergo appareat, quod diffinitio facta  
in sexta Synodo fuit primo diffinita in Synodo Romana,  
ut habetis in epistola Agathonis, quæ nomine suo & to-  
tius Synodi scribatur. Apparet etiam quod Martinus

<sup>b</sup> Conc. Late-  
ran. sub Mart-  
ino I. Conci-  
lior. tom. 2.  
par. 2. edition.  
Coloniæ.

papa<sup>b</sup> in sua Synodo præcedenti, quam integrum habe-  
mus, primo damnauerat, qui tenerent vnam voluntatem  
in Christo. Cum ergo hæc epistola sit tantæ auctoritatis,  
quod habeat diffinitionem contentam, nullo modo dic-  
endum est, quod sit minoris auctoritatis quam Cano-  
nes: imo ex hac epistola multa colliguntur testimonia.

<sup>c</sup> Sexta Syno-  
do a. d. 18. in  
sermone recla-  
matorio ad  
Cœstant. imp.  
post medium.

Dicit tota Synodus Constantinopolitana<sup>c</sup>: Summus con-  
certabat nobiscum apostolorum princeps; ipsius enim  
imitatorem & sedis successorem habuimus fautorem, &  
diuini sacramenti mysterium per literas illustrantem.  
Confessionem tibi a Deo scriptam illa antiqua Romana  
ciuitas obtulit, & dogmatum diem a vespertinis partibus  
extulit: charta & atramentum videbatur, & per Agatho-  
nem Petrus loquebatur. Ergo dicendum est, quod decre-  
tales epistolæ hæc quæ in tantis negotiis fidei missæ sunt,  
veritatem contineant, & quod nil contineant falsitatis,  
& sint magna auctoritatis. Et ut finem faciam, quia pa-  
ternitas tua est mecum concors, ut quæ dicimus ex testi-  
monio sanctorum magnorum patrum confirmemus, duo  
testimonia magna adduco ad ostendendum quod decre-  
tales epistolæ quæ a summis pontificibus diuersis tempo-  
ribus scriptæ sunt, venerabiliter susceptæ sunt, & quod  
a principio nascentis ecclesiæ usque ad Nicænum Conci-  
lium, & Clementis & Anacleti, & usque ad illa tempora  
fuerunt, quorum auctoritas tanta est, ut cuiuslibet sancti  
doctoris.

ANNO CHRISTI 1439. doctoris; & ideo Augustinus in libro de doctrina Christiana<sup>a</sup> sic dicit: In canonicis scripturis, catholicarum ecclesiarum quamplurimum diuinarum scripturarum soler-  
tissimus indagator auctoritatem sequatur, inter quas sane illæ epistolæ sunt, quas sedes apostolica habere, & ab ea alii meruerunt accipere. Ita quod hæc epistolæ secundum Augustinum inter catholicas ponuntur scripturas. Imo plus dicitur, quod contra auctoritatem harum epistolarum nec Augustinus, nec Ambrosius, nec aliis docto-  
rum suam sententiam defendunt. Hæc volui dicere ut funda-  
menta dicendorum, ut cognoscatis, quod ecclesia Ro-  
mana fundata in Petro per Christum, magna cum grauitate semper processit, & ex solidis fundamentis suas declaraciones firmavit. Hoc quoad illud obiectum. Modo in tuo primo motiuo sic respondeo. Cum dicis quod se-  
des apostolica, & Romanus pontifex dicitur successor Petri, & vicarius Christi, & pater, & doctor, & magi-  
ster Christianorum, prout deductum est in præcedenti disputatione, quod hæc verba reperiuntur in epistolis, & non expedit amplius declarare, sed solum vim vocabulo-  
rum dicere, dicebat imperator verbo Nicæni: Dicitis quod est pater & doctor & magister Christianorum; vel-  
lemus intelligere, an per hæc verba denotetur quadam reuerentia, quia sit primus inter omnes patriarchas, ut nos vni magno domino exhibeamus honorem: vel inducatur aliqua potestas ultra reuerentiam, quia dicitur in cedula, Caput ecclesiæ. Respondeo cum correctione sanctissimi domini nostri & aliorum, quod hæc præminentia non solum denotat reuerentiam, sed potestatem quam-  
dam cuiusdam obedientiæ: & demonstratur per scriptu-  
ram diuinam, & per textus vestros. Quicumque enim præficitur alicui multitudini, siue vocetur caput, siue ma-  
gister, siue doctor, dummodo prælatus multitudini fiat, semper datur potestas quadam: & quod Petrus fuerit po-  
sus super omnes apostolos, clarum est. Primo auctori-  
tate ipsius glorioſissimi viri<sup>b</sup>, qui exponens auctoritatem Ioannis; *Pasce oves meas* (& habemus originale Græcum) ita dicit: Præteriens alios, Petro de talibus loquebatur: eximius enim apostolorum erat Petrus, & os discipulo-  
rum, & vertex collegii: & negatione deleta, committit ei

*Concil. Tom. 33.*

<sup>a</sup> Lib. a. cap. 8.  
<sup>b</sup> Relat. c. in ca-  
nonicis, di-  
fun. 19.

O O O

*Iordan. 21.* prælationem fratrum, dicens: *Pasce oves meas.* Si ergo committit prælationem apostolorum, & facit eum præsidentem omnium; ex hoc fundamento sequitur ut sit obedientia ad eum, vt ad prælatum. Item quantæ auctoritatis sit beatissimus Leo papa & apud ecclesiam orientalem & occidentalem, satis constat, de quo dicit Concilium Calchedonense <sup>a</sup>: Nobis enim impenetrabilem omnis erroris propugnatorem Deus prouidit Romanæ ecclesiæ præfulem, & ad victoriam præparauit doctrinis veritatis, ei per omnia assistens. Hic in primo sermone ascensionis <sup>b</sup>, cuius initium est, Post beatam resurrectionem, dicit: Dies qui inter resurrectionem ascensionemque fluxerunt, non otioso transiere decursu, sed magna in eis confirmata sunt sacramenta: in his omnibus apostolis per insufflationem Domini infunditur Spiritus sanctus, & beato Petro apostolo super ceteros, post regni claves, oculis dominici cura mandatur. Ecce quomodo Petrus factus est prælatus omnium apostolorum, & super omnes, in illis verbis, *Tibi dabo claves: & illis, Pasce oves meas.* Ita dicunt hi doctores. Et quod per hoc quod dicitur caput, denotet superioritatem respectu aliorum membrorum, volo deducere ex vestris libris. Reperio in sexta Synodo, quod beatus Agatho papa in suggestione sua <sup>c</sup> postquam adduxit testimonia multorum patrum, ultimum testimonium est Iustiniani imperatoris, qui multas leges edidit in fauorem fidei, & illas leges posuit in voluminibus suis, & fecit aliquos titulos de ecclesia & contra haereticos & Manichæos, qui sunt positi in libris suis. Ex illis habetis, quod Iustinianus intelligebat pontificem Romanum caput omnium ecclesiarum. Nam in libro de summa Trinitate <sup>d</sup> sic ait: Omnes sacerdotes vniuersi orientalis tractus subiicere & vnire sedi vestræ sanctitatis properauimus. & subdit: Vestræ sanctitati, quæ caput est omnium ecclesiarum. Si ergo Iustinianus ita dicit; ergo hac ratione quia dicitur caput, denotatur prælatio in eo, & obedientia in aliis. Ideo in eodem titulo scribit Ioannes Iustiniano, dicens <sup>e</sup>: Inter claras sapientiæ mansuetudinis vestræ laudes, clariore luce tamquam aliquod fidus irradiat, quod amore fidei, quod caritatis studio, edocti ecclesiasticis disciplinis, Romanæ sedis reuerentiam conserua-

<sup>a</sup> In allocutione ad imp. par. 3. cap. 1.

<sup>b</sup> Serm. 1. c. 1.

<sup>c</sup> Matt. 16.

<sup>c</sup> Sexta Synodo act. 4.

<sup>d</sup> Epist. Iustiniani ad Ioan. papam I. Nos redentes, C. de summa Trinit.

<sup>e</sup> Ioannes papa. I. Inter clatas, C. de summa Trinit.

ANNO  
CHRISTI  
1430.

ANNO CHRISTI  
1439. tis, & ei cuncta subiicitis, & ad eius deducitis unitatem, ad cuius auctorem, hoc est, apostolorum primum, Domino loquente, praeceptum est, *Pasce oves meas*: quem esse omnium ecclesiarum caput, & patrum regulæ & principum statuta declarant, & vestrae pietatis beatissimi testantur affatus. Diffinitum est itaque, quod est caput. Qualis autem sit haec potestas, Paulus dicit: *Obedite praepositis vestris, & subiacete illis: ipsi enim perugilant, tamquam rationem reddituri pro animabus vestris.* Vnde haec potestas quæ est in Petro & successoribus, vocatur potestas spiritualis iurisdictionis, quæ est ordinata in salutem animarum omnium Christianorum. Et circa hanc potestatem & clerici & laici sunt subiecti: laici in his quæ concernunt salutem animæ, puta, si peccauerint, ad pastorem spiritualem maxime spectat eos corrigere & retrahere, ut patet. Et sic si facerent contra fidem, & sicut aliqui imperatores fuerunt, qui persecuti sunt metropolitas, & oportuit habere recursum ad apostolicam sedem; & in similibus casibus; cum finis apostolicae sedis sit pax ecclesiastici status, ut per hanc pacem perueniatur ad supernam gloriam. Propter hoc dicit Christus: *Tibi dabo claves:* Matth. 16. & eum pastorem fecit, ut ducat oves ad pascua supernæ vitæ. Et huiusmodi exemplis omnes Synodi sunt plenæ. Scitis quantas persecutiones habuit Athanasius cum suis a Constantio imperatore, qui fuit Arianus: habuit recursum ad sanctum Felicem & Iulium papam, qui cum omni caritate & solitudine, ut capita ecclesiæ, defenderunt eum. Item Ioannes Chrysostomus persecutionem habuit, & semper protectus fuit a sede apostolica. Flauianus in secunda Synodo Ephesina appellavit. Et sic appareat, quod hoc non præiudicat potestati imperatoris, quia illa est in ciuilibus & temporalibus, haec est ecclesiastica & spiritualis: & propter hoc iura imperatoris vocantur ciuilia, & ecclesiasticorum canonica: & haec sunt duæ potestates, quarum una iuuat aliam, & ideo Leo ita dicit: *Tutæ res esse non possunt, nisi ea quæ ad diuinam cognitionem pertinent, & regia & sacerdotalis defendat auctoritas:* & ideo dicitur, quod Deus fecit duo lumina magna, & quia potestas spiritualis est nobilior propter finem cœli: ideo haec potestas assimilatur Soli, alia Lunæ,

*Concil. Tom. 33.*

Ooo ij

ANNO  
CHRISTI  
1439.

propter finem terrenum. Hæc pro nunc sufficient, quod propter illa verba, Pater, caput & doctor, intelligimus non tantum reuerentiam, sed & potestatem: & sic dicitur, Pascendi & regendi, propter hanc potestatem. Alia difficultas quam tangebat imperator, hæc erat: An ad hanc potestatem spectet conuocare ecclesiam, vel ne. Et quia putabam hanc partem indubitabilem, ideo pauca circa hanc dixi. Solum deduxi testimonium patrum Calchedonensis Concilii, scribentium epistolam<sup>a</sup> orbiculari, cui omnes subscripterunt: & narrantes Leoni pape quæ Dioscorus gesserat, dixerunt, quod inter alia mala ad excommunicationem processit contra eum qui corpus ecclesiæ adunare festinat. Si ergo dicunt, Leonem coadunasse, videtur hoc sufficere. Sed duco aliud irrefutabile testimonium, & postea declarabo quid sit coadunare. Beatus Iulius papa, cuius auctoritas allegatur in tertia Synodo cœcumenica, scribens omnibus orientalibus<sup>b</sup> ita dicit: Ipsi primæ sedi ecclesiæ conuocandarum generalium Synodorum iura & iudicia episcoporum singulari priuilegio euangelicis, apostolicis & canonicis concessa sunt institutis. & subdit: Ipsa prælata est omnibus ecclesiis, quæ non solum Canonum & sanctorum patrum decretis, sed Domini nostri saluatoris vocem singularem obtinuit principatum: Tu es, inquit, Petrus, & super hanc petram, &c. hæc Iulius. Certe si sedes apostolica, & Romanus pontifex est pastor, & debet pascere vniuersalem ecclesiam, oportet quod habeat potestatem conuocandi, si expedit. Numquid pastor materialis si vult oues ducere, nonne conuocat in vnum, & dirigit eas? Sic esse pastorem spiritualem non posset competere summo pontifici, nisi posset, occurrente necessitate, de omnibus mundi partibus conuocare: & haec conuocationes non fiunt nisi in maximis necessitatibus totius ecclesiæ, puta quando magna heres emergunt: cum ad papam spectet, qui habet auctoritatem super terram & super ecclesiam, & alii patriarchæ, nonnisi super certa parte. Hinc est quod expedit, ut suo assensu haec conuocationes fiant: & istud est pascere & confirmare fratres, ne deficiant in fide. Igitur habet ius conuocandi. Duo sunt obiecta, primum de imperatoribus, & aliud

<sup>a</sup> Supra citati num. 4. huic collat. ex actis Conc. Calched. par. 3. cap. 2.

<sup>b</sup> Epist. 1. ad orient. Conc. tom. 1. in Iulio, cuius ministerant Sozomenus, Sozomenus, Socrates, Nicophorus, quos citat Bellarm. de Concil. lib. 1. cap. 1. penes quem plura de hac materia. Vide & Canones 3. Hadrianum pape I. cum notis Antonii Augustini tom. 18. Conciliorum pag. 171. Matth. 16.

ANNO CHRISTI  
1439. de aliis patriarchis: putantes ecclesiam constitutam in quinque patriarchis. Ad primum respondeo, quod etsi imperatores congregarent Concilia, cum haberent monarchiam mundi, hoc dicimus factum; sed exequentes, consentiente & mandante papa. Hoc probo auctoritate Leonis papæ. Nam ipse instituit, ut congregaretur Calchedonensis Synodus, & multas epistolas scripsit imperatori Theodosio, quod ecclesia erat vulnerata in secunda Synodo Ephesina quam <sup>a</sup> improbavit, & fecit diffinitionem, quæ fuit obtenta in Calchedonensi Synodo: & eo mortuo, & facti imperatores Valentinianus & Marcianus, statim scripsierunt Leoni, <sup>b</sup> si erat de voluntate sua, & dicunt sic: Sanctitatem tuam principatum in episcopatu diuinæ fidei possidentem, iustum credimus in principio sacris literis alloquendam, inuitantes atque rogantes, ut pro firmitate nostri imperii æternam diuinitatem tua sanctitas deprecetur, ut tale propositum & desiderium habeamus, quatenus omni impio errore depulso, per celebrandam Synodus, te auctore, maxima pax inter episcopos ecclesiæ fiat, ab omni scelere pura & intemerata consistens. Sed & Leo papa post celebrationem Concilii respondens <sup>c</sup> epistolæ, qua petebatur, ut confirmaret gesta Concilii, dicit <sup>d</sup>: Vniuersitas fraterna & omnium fidelium corda cognoscant, me non solum per praesidentes qui vices meas executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodalium propriam vobiscum habuisse sententiam, in sola videlicet fidei <sup>e</sup> causa (quod saepe dicendum est) propter quam solum generale Concilium ex præcepto Christianorum principum, & ex consensu apostolicæ sedis placuit congregari. Hæc sanctus Leo. Itaque prima causa agens prouenit a sede apostolica, sed pro executione requiritur brachium sæculare: & sic ille imperator præcepit, petente Leone, & principalis causa conuocationis in materia ecclesiastica attribuitur auctoritati sedis apostolicæ. Et eodem modo nunc facit sedes apostolica, & feruat, quia facta conuocatione, scribit regibus & principibus, ut illi mandent, seu hortentur, & veniant episcopi: & ipsi sunt executores mandatorum sedis apostolicæ, & sic dicuntur executores potestatis ecclesiasticæ: & super hoc habet multum superintendere sedes apostolica, ne <sup>f</sup> temporalis

Ooo iii

<sup>a</sup> Ipse filicet  
papa. Vide  
acta Concilia-  
buli Ephesini.

<sup>b</sup> In act. Conc.  
Calched. part.  
t. c. 33. & apud  
Baron. tom. 6.  
anno 450. nu.  
22. Vide & ini-  
tium nosarum  
Binii ad idem  
Concil.

<sup>c</sup> In actis eius-  
dem Concil.  
part. 3. cap. 4.

<sup>d</sup> Ibid. cap. 16.

potestas quomodolibet se immisceat in spiritualibus. Quo-  
ad alios patriarchas nunquam legi nec in scriptis, nec in  
Conciliis, quod regimen sit super tribus vel quinque pa-  
triarchis: hæc potestas non esset bene ordinata, quia Christ-  
mus bene ordinavit ecclesiam, & quia regimen monar-  
chicum est melius: ex quo vnum præfecit apostolis, non  
quatuor vel quinque, voluit ut per vnum exerceretur. Et

\* Epist. 1. tom. 1. Conc. in A-  
nac. pag. 156.

adduco testimonium beatissimi Anacleti <sup>a</sup> papæ, qui fuit ordinatus sacerdos a sancto Petro, qui fuit Græcus natione & successor Clementis, scripsit sic de ordinatione Christi, postquam dixit, ut pridie dixi, quod hæc ecclesia Romana non ab apostolis, sed a Christo habuit primatum, dicit: Inter beatissimos apostolos quædam fuit potestatis discretio, licet omnes essent apostoli, Petro tamen fuit a Domino concessum, ut omnibus præcesset apostolis, & Cephas, id est, caput & principium teneret apostolatus: qui & eamdem formam suis successoribus, & reliqui apostoli episcopis tenendam tradiderunt. Et sic dicit, quod ratione potestatis concessæ Petro, Romana ecclesia est cardo & caput omnium ecclesiarum, & dicit ibi etiam: Secunda ecclesia est Alexandrina, quæ fuit a Petro instituta, quia discipulum suum Marcum misit, qui Petri auctoritate illam fundauit. Ergo illa est prima filia ecclesiæ Romanæ, quia Petrus illam instituit. Et subdit: Tertia est Antiochena, solum propter Petri reuerentiam, quia certo tempore ibi præsedidit; postea instinctu Spiritus sancti motus recessit, & constituit ibi sanctum Ignatium <sup>b</sup> episcopum. Ista sunt filiæ ecclesiæ Romanæ, & Petrus est tutor, caput & defensor illarum ecclesiarum. In processu temporis facta est patriarchalis Hierosolymitana & Constantinopolitana, quia a principio hæc duæ non fuerunt, & in quarta Synodo inceperunt tractare ut esset secunda, & abstulerunt potestatem ab Alexandrina, quæ erat secunda: & allegabant, quod hæc materia fuerat mota in secunda Synodo; & tamen multa tempora fluxerunt, quia Damasus papa nunquam voluit confirmare, nec successores, quia nolebant turbare Canones Nicænos, quibus dicebatur, ut obseruarentur priuilegia ecclesiarum: nec potuit dici patriarchalis, quia papa non consentiebat, nec postea <sup>c</sup> Leo consensit: & Iustinianus imperator fecit "le-

14.000

ANNO CHRISTI 1459. gem, quod Constantinopolitana esset secunda. Ergo secundum iura antiqua etiam illa ecclesia est filia ecclesiarum Romanarum, & honorata multis priuilegiis: nec ecclesia Romana vult turbare eius priuilegia, imo & sibi & aliis ecclesiis vult seruare priuilegia. Vnde idem Iustinianus sic dicit\*: Legum originem antiqua Roma fortita est, & summi pontificatus apicem, & sacerdotii fontem apud eam esse nemo dubitat. Si ergo est fons sacerdotii, ergo sicut ex fonte deriuantur riuuli, ita aliae ecclesiae ut filiae vocantur in partem sollicitudinis ad conseruandam ecclesiae unitatem, & ex ea habuerunt suam originem. Dicebatur deinde per dominum Nicenum: Haec potestas quae datur capiti, estne talis, ut ea quae datur unius metropolitano in sua metropoli, & unius patriarchae in suo patriarchatu? Respondeo, quod non est talis, quia potestates metropolitanorum & patriarcharum sunt limitatae in certis partibus, ita quod unus patriarcha non habet potestatem in territorio alterius patriarchae, nec econtra; sed successor Petri habet immediatam potestatem superioris in omnes: sed ita habet, ut cum ordine haec omnia fiant, & maiores causae & difficiliores, quae non fiunt per metropolitas, & quomodo documque subiecti grauantur ultra rationem, est facta ordinatio secundum diuinam institutionem, ut semper possit haberi recursus ad sedem apostolicam, & capere doctrinam & declarationem & iudicium, quia ordo potestatis habet respectum ad unum primum: & sic regulantur potestates, & quia per se non potest supplere omnibus, disposita potestates ordinatas. Et sic erat in veteri lege, quia Moyses erat super omnes Iudeos: quia tamen non poterat omnibus supplere, constituit certos alias. Vnde dicitur in quadam epistola, quam scribit Leo papa Thessalonicensi episcopo: Vices nostras ita credimus tibi, ut in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Anacletus etiam ait<sup>b</sup>, quod per sanctum Petrum sedes patriarchales & metropolitanas & episcopales fuerunt instituta, & in illis ciuitatibus ubi erant primi flamines, voluit esse patriarchas: & ubi erant archiflamines minores, voluit Petrus ut ibi essent metropolitanas; postea in singulis ciuitatibus voluit esse episcopos. Cum ergo Petrus ordinauerit has dignitates, bene merito spectat ad solum

\*Collat. a. que  
incipit, Vite  
gum origi-  
nem.

<sup>b</sup> Epistola.

papam, non ad alios patriarchas. Si habent aliquos textus sanctorum & Conciliorum, qui aliquid dicant de sedibus patriarchalibus, adducant in medium, & respondebitur, quia omnes doctores nostri sancti hoc voluerunt, & per aliquam potestatem non potest minui auctoritas sedis apostolicae, sed illa quae in Petro fuit, illam semper habebit & tenebit, secundum sententiam sanctorum doctorum, usque ad finem saeculi: & ideo sextus Canon Nicenii Concilii dicit, quod semper ecclesia Romana tenuit principatum. Hæc sufficient.

INTERPR. Et mihi sufficient.

CARD. Pro intellecetu, an verba illa dent iurisdictionem, vel reuerentiam, audiatis beatum Chrysostomum.

AND. Fuit lectum in Græco.

ARATHEN. Nullus nostrum negat, quod sine potestate Romani pontificis non potest conuocari Concilium; sed econtra papa sine patriarchis.

CARD. Quid si contradicant alii in <sup>a</sup> Canone illorum, an iussu papæ congregabitur?

ARATHEN. Propter hoc non desistet quo minus sit Concilium.

CARD. Et sine papa non erit Concilium.

PROV. Illi Canones non sunt nisi apocryphi.

ARATHEN. Nos considerabimus hæc, & referemus imperatori.

CARD. Non habetis priuilegium Constantini, quod fecit Siluestro?

ARATHEN. Ita.

CARD. Legatis.

AND. Legit archiepiscopus Colossensis priuilegium in Græco, cuius priuilegii hæc verba in Latinum fuerunt

\* Vide notam  
21. huic col-  
lationis.

<sup>a</sup>..... His expositis cœpit dominus Ioannes de Turrecremata hoc modo.

*Turrecremata doctissime demonstrat veritatem formæ transubstantiationis.*

Num. VIII. TURRECR. DE mandato sanctissimi domini nostri sermonem breuem facturus, paucissimis vtar, & rescindendo multa, breuiter tangam quae ad propositum faciunt. Imperator respondens ad proposita per reue-

reuerendissimum dominum cardinalem, dixit inter alia,  
 quod illa particula, quod sacramentum conficiebatur ex  
 solis verbis Saluatoris, non poterat ibi in cedula poni.  
 Quæ respōsio relata sanctissimo domino nostro & patribus  
 sacra Synodi, tam beatitudo sua, quam patres non parum  
 admirati sunt, quod hoc dictum reputaretur impossibile,  
 cum hæc additio contineat conditiones, quas sancti pa-  
 tres constituerunt in rebus diffiniendis per Synodum,  
 quæ sunt, primo veritas, secundo necessitas, tertio utilitas,  
 quarto caritas: quia sine offensa cuiuscumque, quod hæc  
 additio contineat veritatem, pridie ostensum est auctoritatibus  
 multis sanctorum Græcorum, beatissimi Chrysostomi, Dionysii & Damasceni, & inducta est auctoritas Ambrosii, qui manifeste illud ponit, quia post multa  
 ita dicit: *Quod dum conficitur sacramentum, non suis  
 vtitur sacerdos, sed sermonibus Christi, dicens: Hoc est Mamb. 26.*  
*corpus meum, & sanguis meus:* concludens his verbis con-  
 fici sacramentum multis auctoritatibus. Et in libro de sa-  
 cramento dicit, quod sermo Christi mutat creaturam in  
 altari. Eusebius Emissenus dicit<sup>a</sup>: Inuisibilis sacerdos vi-  
 sibiles creaturas mutat. Item Augustinus in multis locis,  
 in libro de verbis Domini capite 28. sic ait: Ante verba  
 consecrationis panis est; post Christi verba, non panis, sed  
 corpus Christi est. Item in sermone de corpore Christi  
 sic dicit: Intra catholicam ecclesiam nil maius a bono  
 sacerdote, nil minus a malo sacerdote conficitur: quia  
 non in merito consecrantis, sed in verbo conficitur Sal-  
 uatoris. Supersedeo ab aliis auctoritatibus. Ecce, quod  
 isti clarissimi & sanctissimi doctores de isto sacramento  
 tractantes, in solis verbis Saluatoris dicunt confici sacra-  
 mentum, & una ratio vulgaris ponitur a sancto Thoma<sup>b</sup>:  
*Quia idem Canon Missæ non est idem apud omnes, nec  
 secundum omnia tempora, sed diuersa sunt a diuersis ap-  
 posita. Vnde Missa nostra dicitur habuisse principium a  
 beato Petro, qui solum in Canone dicitur posuisse bre-  
 uissimam orationem: postea per sanctos doctores factæ  
 sunt additiones orationum. Ex quibus manifeste arguitur,  
 quod consecratio huius dignissimi sacramenti non confi-  
 citur verbis sanctorum, quæ varietatem receperunt, sed  
 verbis Christi, quæ semper uniformiter manserunt. Aliæ*